证券代码：603217        证券简称：元利科技         公告编号：2022-013

元利化学集团股份有限公司

关于董事会审议高送转的公告

重要内容提示：

●高送转议案的主要内容：拟以公司 2021 年 12 月 31 日公司的总股本

130,129,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利人民币 8.00 元（含

税），同时以资本公积金转增股本，每 10股转增 6股，剩余未分配利润结转至下

一年度。

●公司董事会关于高送转议案的审议结果：公司第四届董事会第八次会议审

议通过了关于公司 2021 年利润分配及资本公积转增股本的议案。该议案尚需提

交公司 2021年年度股东大会审议。

●本年度现金分红比例低于 30%的原因：公司结合所处行业特点以及自身发

展阶段，2022年需投入大量资金用于产品研发创新、扩大产能建设，需留存充足

收益用于流动周转及未来发展。

一、高送转议案的主要内容

公司于 2022年 3月 17日召开第四届董事会第八次会议、第四届监事会第八

次会议，审议通过了《审议关于公司 2021 年利润分配及资本公积转增股本的议

案》，具体内容为：

1、以截至 2021 年 12 月 31 日公司的总股本 130,129,000 股为基数，公司拟

向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 8.00 元（含税），合计派发现金股利人

民币 104,103,200.00 元（含税），占公司当年实现的归属于上市公司普通股股东

净利润的 28.91%。

2、以截至 2021 年 12 月 31 日公司总股本 130,129,000 股为基数，公司拟向

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

全体股东每 10 股以资本公积金转增 6 股，本次转增后，公司的总股本增加至

208,206,400 股。

3、本年度现金分红比例低于 30%的情况说明

公司属于精细化工行业，是化工行业的一个重要分支,其产品广泛应用于国

民经济的各行各业。公司主要从事二元酸二甲酯系列产品、脂肪醇系列产品（1,6-

己二醇，1,5-戊二醇）、增塑剂系列产品等化工产品的研发、生产和销售。近年来，

公司持续探索和完善二元羧酸产业链条的延伸，致力于使产品结构多样化、精细

化、系列化，所规划在建项目在未来几年将面临集中的建设及投产，涉及到持续

的大规模资金支出。

（1）2021 年，公司实现营业收入 234,345.67 万元，同比增长 91.77%，实现

归属于上市公司股东的净利润为 36,011.09 万元，同比增长 128.22%；归属于上

市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 34,177.27万元，同比增长 140.63%。

（2）2022 年公司“年产 2000 吨聚碳酸酯二元醇项目”已开工建设，按照

合同约定，项目设备、工艺管道安装、土建工程等将根据建设进度陆续投入资金。

公司第四届董事会第七次会议审议通过了《关于签订项目投资协议的议案》、

《关于变更部分募集资金投资项目研发中心建设项目的议案》、《关于投资建设年

产 6 万吨多功能环保增塑剂项目的议案》、《关于投资建设年产 6 万吨二元酸二

甲酯项目的议案》，以及公司第四届董事会第八次会议审议通过了《关于投资建

设 3 万吨 1,6 己二醇项目的议案》，目前项目都已开始办理前期相关手续或部分

项目已开工建设，随着上述项目的逐步推进，公司尚需投入大量资金。公司未来

几年处于相对快速发展阶段，为有效推动公司战略目标，保证公司各项目按照既

定计划稳步推进，减少公司财务费用，公司拟将留存足够的自有资金用于支持自

身发展。

（3）公司 2021 年度利润分配预案设定的现金分红比例是根据公司经营资金

需求制定的，同时也充分考虑了对股东的持续回报，留存收益将用于公司主业经

营和项目建设等方面，有利于公司经营稳定和可持续发展，从而进一步提高公司

整体效益，提升投资者的长期回报。

（4）公司留存未分配利润的后续安排

2021 年末公司留存未分配利润将转入下一年度，主要用于主业经营、研发

投入、项目建设等方面。有利于进一步提高公司核心竞争力，巩固公司行业地位，

增强盈利能力，实现公司的持续、稳定发展，为股东创造更大的价值和更好的长

期回报。

二、董事会审议高送转议案的情况

1、董事会审议高送转议案的表决结果

公司于 2022年 3月 17日召开第四届董事会第八次会议，以 9票同意、0票

反对、0 票弃权的表决结果审议通过了《审议关于公司 2021 年度利润分配及资

本公积转增股本的议案》，该议案尚需提交公司 2021年年度股东大会审议。

2、本次高送转方案的合理性和可行性

截至 2021 年 12 月 31 日，公司合并报表的资本公积余额为 12.79 亿元，母

公司报表的资本公积余额为 12.79亿元，公司资本公积金充足，满足本次以资本

公金向全体股东每 10股转增 6股的实施条件。

公司近两年主营业务发展稳定，盈利能力不断提升，经天职国际会计师事务

所（特殊普通合伙）确认，公司近 3年的经营情况如下：

 2019年度 2020年度 2021年度

主营业务收入 116,734.19 万元 122,202.88 万元 234,345.67 万元

归属于上市公司的净利润 13,628.95 万元 15,779.18 万元 36,011.09 万元

基本每股收益 1.22 元 1.24 元 2.83 元

公司最近两年净利润实现持续增长且最近三年每股收益均未低于 1元，最近

两年同期净利润的复合增长率为 62%，且自 2019-2021年，公司基本每股收益均

高于 1 元；公司净利润持续增长。按照每 10 股转增 6 股的方案实施后，以全面

摊薄口径计算，2021 年的每股收益变为 1.57 元，高于 0.5元，符合实施高送转

的相关规定，不存在不得披露高送转方案的情形。公司当前财务状况良好、盈利

能力持续且稳健，本预案有利于优化公司股本结构，提高公司股票流动性，符合

公司战略规划和发展预期，不会造成公司流动资金短缺或其他不良影响，有利于

提升广大投资者对公司持续发展的信心。本次高送转预案具备合理性、可行性。

公司独立董事认为：公司提出的 2021 年度利润分配及资本公积金转增股本

预案符合公司当前的实际情况，符合《公司章程》及相关法律、法规及规范性文

件关于利润分配的有关规定，考虑了公司现金流状况、公司经营发展的实际情况

和股东的投资回报，有利于公司的持续、稳定、健康发展，不存在损害投资者利

益的情况。我们同意本次分配预案并将本议案提交公司 2021 年年度股东大会审

议。

三、公司控股股东及持有公司股份的董事的表决意向

公司控股股东、实际控制人刘修华以及持有公司股份的董事秦国栋、王俊玉、

刘玉江、冯国梁、张建梅承诺 ：在公司 2021 年年度股东大会审议《审议关于公

司 2021 年度利润分配及资本公积转增股本的议案》时投同意票。

四、提议股东、控股股东及其一致行动人和董事、监事、高级管理人员的权

益持股变化

1、公司董事在董事会审议高送转事项之前 6个月内的持股变动情况

公司董事王俊玉、刘玉江在 2021年 8月 19对外披露了《元利化学集团股份

有限公司董事减持计划公告》，在实施减持计划期间，王俊玉合计减持公司股份

619,100 股，刘玉江合计减持公司股份 85,000股。

公司董事秦国栋、冯国梁、张建梅因参与 2021 年限制性股票激励计划，分

别在 2021 年 12月 9日增持股份 200,000股、55,000股、55,000股。

除上述人员外，公司其余董事、监事及高级管理人员未发生持股变动情形。

2、公司董事、监事、高级管理人员及提议股东未来 6个月的减持计划

本公司提议股东和控股股东的限售股股份解禁期为 2022年 12月，且全体董

事董事、监事及高级管理人员承诺自董事会审议高送转事项之日起未来 6个月内

无增减持公司股票的计划，除参加股权激励认购公司股份的情形之外。

五、相关风险提示

1、本次高送转议案尚需提交公司 2021 年年度股东大会审议通过后方可实

施。

2、公司在 2022 年 6 月 20 日将解除限售股 6,716,869 股，系公司股东潍坊

同利企业管理咨询合伙企业（有限合伙）、刘修涛、刘修林、田建兵以及谢金玉

首发限售股解禁。

3、本次高送转对公司股东享有的净资产产权益及其持股比例不会产生实质

性影响。本次高送方案实施后，公司总股本将增加，预计每股收益、每股净资产

等指标将相应摊薄。

4、公司指定信息披露媒体为《上海证券报》、《证券日报》及上海证券交易

所网站（http://www.sse.com.cn），有关公司的信息均以在上述指定媒体刊登的

信息为准。敬请广大投资者理性判断并注意相关投资风险。

特此公告。

元利化学集团股份有限公司董事会

2022年 3月 18日